

حملات همزمان به پزشک‌یان روحانی و ظریف در صحن مجلس **حضور سرزده رئیس جمهور در مجلس** **نماینده طرفدار جلیلی به پزشک‌یان: آمریکانمی‌خواهد با شما برادر باشد**

آرمان ملی؛ مسعود پزشکیان پیش از پایان جلسه علنی سه‌شنبه - ۲۷ شهریورماه - مجلس همراه با محمدباقر قالیباف وارد صحن علنی مجلس شد. بنا به روایت ایرنا، در ادامه زنگ پایان نشست علنی مجلس توسط علی نیکزاد نایب‌رئیس مجلس به صدا درآمد و جلسه غیرعلنی مجلس با حضور رئیس‌جمهور آغاز شد. اما دلیل این حضور چه بود؟ احمد نادری، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی، اظهار کرد: بعد از نواخته شده زنگ پایان جلسه علنی مجلس شورای اسلامی، آقای پزشکیان در مجلس شورای اسلامی حضور پیدا کرد وقرار است در این جلسه تعدادی از نمایندگان درباره مسائل کشور صحبت کرده و رئیس‌جمهور هم حرف آن‌ها را شنیده و به گفت‌وگو بپردازند. محمد رشیدی، عضو دیگر هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی هم گفت که محور این نشست درباره مسائل اقتصادی ومعیشتی و مهم‌ترین مسائل کشور است. روح... متفکرآزاد، عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی هم اظهار کرد: حضور رئیس‌جمهور در مجلس شورای اسلامی بدون دعوت قبلی بوده آقای پزشکیان برای دید و بازدید با نمایندگان در هفته و حدت به مجلس آمده است.

انتقاد پایداری‌ها از رئیس‌جمهور

پیش از حضور پزشکیان در مجلس بود که سیدمحمود نیویان در تذکری به رئیس‌جمهور با اشاره به این‌که «آقای پزشکیان اعلام کرده است که حل مسیری از مشکلات مشروط به حل مسئله برجام و FATF است» ابراز عقیده کرد: من چند نکته را خدمت ایشان عرض می‌کنم؛ اول اینکه ظاهراً قرار است همان مسیر کاملاً غلط دولت آقای روحانی طی شود و حل مشکلات مربوط به تأیید و رضایت دشمنان ملت شود. ما فراموش نمی‌کنیم روزی ۷۰۰ تا کشته می‌دیدیم. دولت روحانی به بهانه FATF واکسن وارد نمی‌کرد. بنابر روایت ایسنا، وی ادامه داد: نکته بعدی این است که در سال ۹۵ آقای طیب‌نیا FATF را امضا کرده است. آیا تحریمی برداشته شده است؟ جالب است در همان زمان بلافاصله FATF بیانیه‌ها داده است که ملت ایران تأمین‌کننده مالی تروریست‌هاست. نکته بعدی اینکه در FATF از ایران خواسته شده است که سپاه قدس تمام نیروهای مقاومتی و تروریست را اعلام کند. علاوه بر تمام اطلاعات مالی ملت ایران، تمام تجارت‌ها باید به اطلاع آمریکا و کشورهای دیگر رسانده شود. یعنی تمام راه‌های تجارت ملت ایران شناسایی و به طور کامل مسدود شود. آیا آن‌هایی که برای پزشکیان مطلب می‌نویسند این موارد را به ایشان گفتند یا نه؟ نیویان تأکید کرد: نکته بعدی اینکه با برجام تحریم‌ها رفع نمی‌شود. چون آقای ظریف در برجام تعهد داده است که تمام تحریم‌های اولیه آمریکا و تمام تحریم‌های موشکی و تمام تحریم‌های حقوق بشری و تمام تحریم‌های منطقه‌ای سایبری و همه موارد باقی بماند. طبیعی است که دوباره اگر بخواهد برجام بیاید، معنی‌اش این است که صنعت هسته‌ای محدود و نابود شود و تحریم برداشته نشود.

شاهدش این است که هشت سال برجام را اجرا کردیم و تحریم‌ها از ۸۰۰ عدد به ۱۵۰۰ عدد رسید. این عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس خطاب به پزشکیان گفت: سعی کنید اولاً ملت برجام و FATF را برای یک بار بخوانید و صرفاً به وسوسه‌های کسانی که خانواده و پیچه‌هایشان در خارج از کشور هستند اعتماد نکنید. تا نیا از تلاش‌های باطل و چشم‌آمید بستن به دشمنان ملت به جای اعتماد او ملت بزرگ ایران در دولت آقای روحانی عبرت بگیرید. امیرحسین ثابثی هم در جلسه علنی دیروزمجلس شورای اسلامی در تذکری با اشاره به اولین نشست خبری مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور گفت: دیروز آقای پزشکیان در نشست خبری خود بیان کرد که ما به دنبال صدور انقلاب نیستیم؛ آقای پزشکیان شما مجری قانون اساسی هستید و این موضوع در اصول ۱۵۲ و ۱۵۴ قانون اساسی آمده است. وی خطاب به پزشکیان اظهار کرد: شما قسم خوردید قانون اساسی را اجرا کنید، آیا قرار است به اسم وفاق قانون اساسی را تغییر دهید یا به آن عمل کنید؟ از شما خواهش می‌کنم به قانون اساسی عمل کنید. این عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی بیان کرد: رئیس‌جمهور گفته که با آمریکا برادر هستیم حال این‌که آمریکایی‌ها ثابت کردند که نمی‌خواهند با ما برادر باشند و می‌خواهند با ما دشمنی کنند. در همان دوره قبل هم تحریم‌ها را بیشتر کرده و ما عقب‌نشینی کردیم؛ اقا این عشق یک طرفه است، شما می‌خواهید با آنها برادر باشید اما آنها نمی‌خواهند و می‌خواهند با تو دشمنی کنند ما تا کی می‌خواهیم مسیر غلطی که بارها غلط بودن آن اثبات شده است را تکرار کنیم. عباس گودرزی هم در تذکری خطاب به رئیس‌جمهور، گفت: آقای پزشکیان! انقلاب اسلامی صادر شد، انقلاب اسلامی زمانی صادر شد که بیداری اسلامی دنیا را فراگیر کرد. انقلاب اسلامی زمان صادر شد که در مقابل کاخ سفید، جوان‌ها عکس‌مقام معظم رهبری را بلند می‌کنند و در قلب اروپا و آمریکا نماز جماعت می‌خوانند. وی ادامه داد: انقلاب اسلامی زمانی صادر شد که جوان‌های جبهه مقاومت که با سنگ علیه اسرائیل ایستادگی می‌کردند، امروز موشک‌هایپرسش‌های به قلب دشمن پرتاب می‌کنند.انقلاب اسلامی را شهیدان مدافع حرم مانند شهید حججی و شهید حاج قاسم سلیمانی صادر کردند. نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: اگر می‌خواهید صدور انقلاب اسلامی را ببینید، بد نیست که به پیاده‌روی اربعین از نجف تا کربلا سر بزنید. آقای پزشکیان! شما رئیس‌جمهور اسلامی ایران با عظمت و مقتدر هستید و در اظهارات خود به‌گونه‌ای صحبت نکنید که دشمنان قسم خورده این مرز و بوم امیدوار شوند.

محمد خوش‌چهره در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

اقتصاد ایران مانند بیماری است که نباید به جیب و دادش توجه کرد



فاصله بین وفاق و نفاق یک مو است

اقتصاد ایران دچار پارگی رگ شریانی شده است

آرمان ملی - احسان انصاری؛ دکتر محمد خوش‌چهره، استاد تمام اقتصاد دانشگاه تهران است که سال‌ها مدیریت استراتژیک تدریس کرده است. وی که سابقه نمایندگی مجلس شورای اسلامی را نیز در کارنامه دارد همواره یکی از اقتصاددانانی بوده که معتمد روسای‌جمهور بوده و تیم‌های اقتصادی از مشورت‌های ایشان بهره می‌بردند. «آرمان ملی» برای تحلیل و بررسی چشم‌انداز پیش‌روی اقتصادی در دولت پزشکیان با این اقتصاددان گفت‌وگو کرده است. خوش‌چهره معتقد است: «رئیس‌جمهور باید بتواند اهم‌ها را تشخیص بدهد و اگر نتواند به خوبی و به موقع تشخیص بدهد ضعف زیادی از خود نشان داده است. البته یک مدیر استراتژیک نمی‌تواند به دلیل

مهم‌ترین اولویت‌های اقتصادی دولت پزشکیان چیست و دولت چهاردهم باید چه روش‌هایی را برای بهبود وضعیت معیشتی مردم در دستور کار خود قرار بدهد؟

اقتصاد ایران را باید به مثابه خودرویی در نظر گرفت که تصادف کرده و سرنشین آن مصدوم شده است. این مصدومیت نیز به دلیل اینکه به موقع درمان نشده به یک مصدومیت شدید تبدیل شده است. یکی از مصدومیت‌ها شکستن استخوان است و دیگری ورم شدید صورت است که خود را به صورت تورم نشان می‌دهد. مصدومیت دیگر پاره شدن رگ شریانی و شکستگی لگن است. به دلیل اینکه آقای پزشکیان پزشک هستند شاید بهتر باشد که با این ادبیات با ایشان صحبت کرد. در چنین شرایطی درمان این مصدوم نیازمند یک گروه امدادی است که اقدامات حیاتی روی آن انجام بدهد. در واقع اقدامات درمانی برای این بیمار حیاتی است و اگر پزشک و گروه امدادی نتواند اولویت‌ها را به درستی و به موقع تشخیص بدهد فرصت‌راز دست می‌دهد و هزینه‌های سنگینی را متحمل می‌شود و حتی ممکن است به مرگ بیمار منجر شود. نکته مهمی که در این زمینه وجود دارد این است که نباید به جیب و داد بیمار توجه کرد که کنش بیرون زده یا درد شدیدی در پای خود احساس می‌کند. مهم این است که پزشک و گروه امداد حرفه‌ای به موقع تشخیص بدهد که کدام نقطه، حیات بیمار را به خطر خواهد انداخت. در واقع کار اصلی گروه امدادی در چنین شرایطی نیز همین است.

در شرایط کنونی مهم‌ترین نقطه حیات اقتصاد بیمار ایران کجاست؟

مهم‌ترین آسیب اقتصاد بیمار ما پارگی شریانی است که در واقع همان کاهش ارزش پول ملی است که همچنان نیز ادامه دارد. این وضعیت در نهایت به جایی می‌رسد که همه مناسبات اقتصادی دولت را به هم می‌زند و اجازه نمی‌دهد دولت به اهداف خود دست پیدا کند. اقدامات فوری برای اقتصاد بیمار ما این است. این در حالی است که ما اقدامات کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت داریم که هر کدام نیاز به تأمل دارد. پس از اینکه اقدامات فوری روی بیمار صورت گرفت بیمار باید به بیمارستان منتقل شود و مورد معالجه جدی قرار بگیرد که همان برنامه‌های میان مدت و بلندمدت است. دولت چهاردهم در اقدامات کوتاه مدتی که برای اقتصاد ایران در نظر گرفته باید به این نکته توجه کند که کدام متغیرها بحرانی هستند و زودتر به معالجه آنها بپردازد. وظیفه دولت و مجلس حل مسائل ملی و چالش‌هایی است که به مسأله تبدیل شده است. این مسائل ملی نیز در طول زمان متراکم و پیچیده شده و به معضل تبدیل شده است. برخی از این معضل‌ها شکل پیچیده‌تری به خود گرفته و به بحران تبدیل شده‌است. به عنوان مثال در شرایط کنونی ما با بحران بیکاری مواجه هستیم. در واقع لشکر بیکاران به یک چالش امنیتی و اجتماعی تبدیل شده است. از سوی دیگر با بحران مسکن مواجه هستیم و موضوع اجاره مسکن امروز به یک وضعیت بحرانی در کشور تبدیل شده است. این بحران نیز درک نشده و هر کس به جای اقدامات فوری به سمت اقدامات میان مدت حرکت کرده است. تشخیص این مسائل آغاز کار دولت برای بهبود شرایط اقتصاد بیمار کشور است. رئیس‌جمهور به دلیل اینکه مدیر استراتژیک کشور است باید اهم را تشخیص بدهد و نه مهم را.



محدودیت‌های منابع، امکانات و زمان همه را تشخیص بدهد و برای آن راه حل پیدا کند. رئیس‌جمهور باید بتواند آنها را تشخیص بدهد و به موقع درباره آن تصمیم‌گیری کند. در شرایط کنونی مهم‌ترین اهم‌هایی که باید مورد توجه رئیس‌جمهور قرار بگیرد مسأله کاهش ارزش پول ملی، بحران مسکن و بحران اشتغال در کشور است. اقداماتی مانند ایجاد ارتباط با کشورهای جهان و جذب سرمایه‌گذاری خارجی شاید در بلندمدت توجیه داشته باشد، اما در کوتاه‌مدت به نتیجه نمی‌رسد. این موضوع به میزان تخصصی امدادگران حرفه‌ای بستگی دارد که به چه میزان بیمار را آماده‌کنند که در بلندمدت معالجه اصلی روی آن انجام شود». در ادامه ماحصل این گفت‌وگو را می‌خوانید.

اقتصاد ایران را باید به مثابه خودرویی در نظر گرفت که تصادف کرده و سرنشین آن مصدوم شده است. این مصدومیت نیز به دلیل اینکه به موقع درمان نشده به یک مصدومیت شدید تبدیل شده است. یکی از مصدومیت‌ها شکستن استخوان است

و دیگری ورم شدید صورت است که خود را به صورت تورم نشان می‌دهد. مصدومیت دیگر پاره شدن رگ شریانی و شکستگی لگن است. به دلیل اینکه آقای پزشکیان پزشک هستند شاید بهتر باشد که با این ادبیات با ایشان صحبت کرد

آیا پزشک‌یان در تشخیص اهم‌ها کانون موفق بوده‌اند؟

رئیس‌جمهور باید بتواند اهم‌ها را تشخیص بدهد. البته یک مدیر استراتژیک نمی‌تواند همه مسائل را به دلیل محدودیت‌های منابع، امکانات و زمان تشخیص بدهد و برای آن راه حل پیدا کند. رئیس‌جمهور باید بتواند آنها را تشخیص بدهد و به موقع درباره آن تصمیم‌گیری کند. در شرایط کنونی مهم‌ترین اهم‌هایی که باید مورد توجه رئیس‌جمهور قرار بگیرد مسأله کاهش ارزش پول ملی، بحران مسکن و بحران اشتغال در کشور است. اقداماتی مانند ایجاد ارتباط با کشورهای جهان و جذب سرمایه‌گذاری خارجی شاید در بلندمدت توجیه داشته باشد، اما در کوتاه‌مدت به نتیجه نمی‌رسد. این موضوع به میزان تخصص امدادگران حرفه‌ای بستگی دارد که به چه میزان بیمار را آماده‌کنند که در بلندمدت معالجات اصلی روی آن انجام شود.

تیم اقتصادی که پزشک‌یان برای حل چالش‌های اقتصادی انتخاب کرده به چه میزان از توانایی کافی برای حل

مفهوم وفاق ملی به حوزه عمومی بازمی‌گردد و بیشتر شامل مسائل قومیتی،

نزّادی مذهبی و... می‌شود. در کشوری مانند اسپانیا که جدایی طلبان باسک در زمینه‌های مختلف دغدغه ایجاد کرده‌اند و در شرایط کنونی نیز این وضعیت وجود دارد مفهوم وفاق ملی می‌تواند کاربرد داشته باشد. اگر منظور رئیس‌جمهور از وفاق ملی اتحاد در بین مدیران جامعه و جریان‌های سیاسی است شاید بهتر باشد از اصطلاحات صحیح تری در این زمینه استفاده می‌کرد

این چالش‌ها بر خوردار هستند؟

در شرایط کنونی کشور با معضلات اقتصادی مهمی مواجه است که برخی از آنها به بحران تبدیل شده است. تیم اقتصادی دولت نیز که برخی از آنها از دوستان بنده هستند و برخی نیز از دانشجویان من بوده‌اند به خوبی نسبت به این بحران‌ها آگاهی دارند. از نظر شخصیتی نیز این افراد برای من قابل احترام هستند، اما اینکه ما امید داشته باشیم این افراد بتوانند از پس از این بحران‌ها بر بیایند خوش بینانه است و نباید چنین امید داشته باشیم. راه این است که رئیس‌جمهور تیم اقتصادی خود را ملزم کند از یک عقبه تیم کارشناسی نخیه و معتمد و مسلح استفاده کند. خود رئیس‌جمهور نیز باید در حوزه‌های مختلف از کارشناسان استفاده کند. اغلب دولت‌ها اگر نگوئیم همه آنها یا مسائل رسانه‌گرفتند و یا خوش خیال بودند. این در حالی است که ساده‌انگاری و خوش‌خیالی در بسیاری از مسائل که شکل پیچیده و بحرانی به خود گرفته سم است.

پزشک‌یان نام دولت خود را وفاق ملی گذاشته است. آیا شرایط چنین وفاقی در شرایط کنونی به خصوص در اقتصاد کشور وجود دارد؟ وفاق در اقتصاد چه الزاماتی دارد؟

مفهوم وفاق ملی به حوزه عمومی بازمی‌گردد و بیشتر شامل مسائل قومیتی، نزادی مذهبی و... می‌شود. در کشوری مانند اسپانیا که جدایی طلبان باسک در زمینه‌های مختلف دغدغه ایجاد کرده‌اند و در شرایط کنونی نیز این وضعیت وجود دارد مفهوم وفاق ملی می‌تواند کاربرد داشته باشد. اگر منظور رئیس‌جمهور از وفاق ملی اتحاد در بین مدیران جامعه و جریان‌های سیاسی است شاید بهتر باشد از اصطلاحات صحیح‌تری در این زمینه استفاده می‌کرد. در واقع فاصله بین وفاق و نفاق یک مو است و کسانی که با نفاق عمل می‌کنند ضربه بیشتری می‌زند. من همواره به این نکته باور داشته‌ام که در دو جریان سیاسی کشور گروه‌های بدخیم وجود دارد که به منافع ملی آسیب می‌زنند. گروه بدخیمی که در بین اولوگرایان وجود دارد متحجران هستند و گروه بدخیمی که بین اصلاح طلبان قرار دارند براندازان هستند که رئیس‌جمهور باید هر دو گروه را کنار بگذارد تا بتواند به هدف خود در زمینه وفاق ملی دست پیدا کند. چه بسا بین اصلاح طلبان افرادی وجود دارند که از نظر دیانت به مراتب از بسیاری از اولوگرایان وضعیت بهتری دارند و چه بسا بین اولوگرایان کسانی حضور دارند که دارای ایده‌های جدید و افکار نو هستند که می‌توانند به مدیریت بهتر کشور کمک کنند. پزشکیان باید تلاش کند این دو گروه را به هم نزدیک کند. البته شاید این کار نیز نتواند باسختگوی چالش‌های کنونی کشور باشد، اما می‌تواند زمینه‌های همکاری‌هایی را به وجود بیاورد که در نهایت به سود منافع ملی خواهد بود. نکته مهم دیگر اینکه آقای پزشکیان عنوان کرده که برنامه اجرایی من همان سیاست‌های کلی مقام معظم رهبری و اسناد بالادستی که نشان می‌دهد ایشان سیاستمداری کارآمد است که چنین حرفی زده و شعارهای تو خالی نمی‌دهد. با این وجود آقای پزشکیان باید مشخص کند که قرار است از چه مسیر و با چه شیوه و برنامه‌ریزی به اهدافی که مطرح کرده دست پیدا کند. این موضوع نیز از بسیاری از جهات حائز اهمیت است. به هر حال هر دولتی باید برای خود برنامه‌ریزی کوتاه‌مدت، میان مدت و بلندمدت تدوین کند و براساس آن عمل کند که این وضعیت درباره دولت آقای پزشکیان نیز وجود دارد.

نفر بر اثر دستگاه بی‌سیم در کفرسوسه در دمشق پایتخت سوریه خبر داد.

*** بیانیه حزب...**

حزب... لبنان پس از حمله الکترونیکی عصر دیروز بیانیه‌ای صادر کرد. حزب... لبنان در بیانیه خود نوشت: حدود ساعت ۲۰:۴۰ بعد از ظهر روز سه‌شنبه ۲۶ شهریور ۱۴۴۲ تعدادی از دستگاه‌های دریافت پیام موسوم به «باگ» که توسط تعدادی از کارگران واحدها و مؤسسات مختلف حزب... مسخر بودند، منفجر شدند یک دختر و دو برادر کشته شدند و تعداد زیادی از مردم دچار جراحات مختلف شدند. نهاد‌های ذیصلاح در حزب... در حال حاضر مشغول انجام تحقیقات گسترده امنیتی و علمی برای یافتن دلایل وقوع این انفجارهای همزمان هستند.

تاکتیک سه‌گانه ترکیه



اسلام ذوالقدریور

کارشناس مسائل بین‌الملل

سیاستگذاری عمومی، جهانی از الگوهاست که سیاستگذاران و حاکمان بر کرانه‌های آن به انتخاب یا شکار سیاست‌ها سرگرم هستند. سیاستگذاری خارجی نیز ذخیره‌گاه الگوها و سیاست‌هایی است که تأمین یا حفظ منافع راهبردی را پوشش می‌دهند. این ذخیره‌گاه سیاستگذاری خارجی برای سیاستگذاران و حاکمانی که رویکرد انتخاب عقلانی دارند، بسیار ارزشمند است. زیرا سیاست‌ها و تاکتیک‌های آماده و آزموده پیشین با نتایج و پیامدهای مشخص شده رابه سیاستگذاران ارائه می‌کند که کمک بزرگی به انتخاب سیاست مطلوب و موفقیت سیاست انتخابی دارد. سیاستگذاران آگاه می‌توانند از این ذخیره‌گاه سیاست‌ها، سیاست‌های خود را انتخاب کنند یا بر اساس آنها به تحلیل و تفسیر سیاستگذاری دیگران بپردازند. سیاستگذاری خارجی بسیاری دولت‌ها، از بررسی سیاست‌های پیشین آنان قابل تحلیل و بلکه پیش‌بینی است. نگاه برخی سیاستگذاران منطقه به نمایش سیاست خارجی گروهی از دولت‌های منطقه به خصوص ترکیه را می‌توان نگرشی با چشمان بسته دانست که به مشاهده و فهم واقعیت سیاست دولت ترکیه و راهبرد قدرت طلبانه آن قادر نیست. سیاست خارجی دولت ترکیه که بر نمایش نقش منجی جهان اسلام برای اردوغان بنیان شده و تلاش دارد سیاست راهبردی خود یعنی نفوذ ژئوپلیتیک در منطقه را تکمیل کند.

سیاست نفوذ ژئوپلیتیک که بر بازآفرینی حکمرانی عثمانی در الگویی جدید یا رویکرد یوروعثمانی طراحی شده و اصل سیاست خارجی دائمی با دشمنان و دوستان موقت» را به خوبی نمایش داده است. این سیاست نفوذ تاکتیک‌ها و ابزارهایی‌گاه بسیار متضاد را داراست که به خوبی توسط دولت ترکیه مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد و این برداشت را تقویت می‌کند که اردوغان به ایران، سوریه، روسیه، اسرائیل، اعراب و... روی آورده یا گاهی به آنها پشت کرده است. واقعیت سیاستگذاری خارجی که بر پایه اصل دوستان و دشمنان دائمی نیستند، اما منافع همیشگی هستند، قابل تحلیل است. نشان می‌دهد که سیاست خارجی اردوغان تنها بر تضمین بقای دولت خویش و افزایش برتری ژئوپلیتیک ترکیه بی‌ریزی شده است. این سیاست دارای تاکتیک‌های مختلفی است که در شرایط کنونی می‌توان برخی از آنها را در قالب تمنای عادی سازی روابط با سوریه و دیدار با بنشار اسد؛ حمله به شمال عراق و تهدید اسرائیل بررسی کرد. سیاستگذاران ایرانی در جهان اشنوبناک کنونی باید سیاستگذاری خارجی ایران را با نگرش راهبردی طراحی و اجرا کنند. نگرشی راهبردی که بر پایه رئالیسم قدرت (واقع‌گرایی) بنیان شده و اصل دوستان و دشمنان دائمی نیستند، اما منافع همیشگی هستند را سرلوحه سیاستگذاری خود بداند. نگاه عمیق و سیاستگذاران به سیاست‌ها، تاکتیک‌ها و ابزارهای سیاستگذاری سایر بازیگران نظام جهانی به‌ویژه رقیبان منطقه‌ای ایران، بیش نیاز سیاستگذاری خارجی کارآمد و مطلوب است. یکی از گنجینه‌های سیاستگذاری خارجی دگوانه با تاکتیک‌های متضاد و خلاف هم بر پایه اصل منافع همیشگی و دوستان و دشمنان موقت را می‌توان سیاستگذاری خارجی ترکیه در ۲۰ سال اخیر دانست که دارای چرخش‌ها و تاکتیک‌های بسیار متضاد است که در نهایت یک هدف را دنبال می‌کند: حفظ و افزایش قدرت راهبردی ترکیه و تضمین بقای رجب طیب اردوغان در سپهر سیاسی داخلی و بین‌المللی. واقعیت این چندگانه تاکتیکی سیاست خارجی ترکیه در نظام جهانی را می‌توان در همان نمایش چند دقیقه‌ای مشاهده کرد که اردوغان در سفر به شهر ریزه این کشور، پسرک مشتاق دیدار با اردوغان را به دلیل نبوسیدن دست خویش، سلیلی زد اصرار سخت اردوغان برای بوسیدن دستش از سوی یک پسرچیه کوچک، همان خورشیدی است که در پس ابرهای نمایش نیرنگ اردوغان در سیاست خارجی ترکیه نهفته است. اردوغان با تاکتیک‌های متضاد خود در سیاستگذاری خارجی مانند: تمنای عادی سازی روابط با سوریه، تهاجم فراگیر به خاک عراق، تهدید لشکرکشی به فلسطین علیه اسرائیل و... تلاش دارد تا نفوذ ژئوپلیتیک خود در منطقه را افزایش دهد و افکار عمومی جهان اسلام را به دست آورد تا بر دستانت و ی بوسه بزند! این تاکتیک‌های متضاد و سیاستگذاری خارجی ترکیه و نیرنگ آنان در جهان اسلام، سیاستگذاران ایرانی و شهروندان جهان است. این تاکتیک‌ها باید از این رویکرد اردوغان در رویدادهای منطقه‌ای و جهانی، فهم بالاتری کسب و در دام راز بقای اردوغان و پرسئژ دوروغین ایشان گرفتار نشوند.